
 

COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLE ENTRATE E DEI TRIBUTI COMUNALI 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 
D.ssa Maria Mandalà 

ma.mandala@comune.palermo.it 

 
 

DIRIGENTE PROPONENTE 
D.ssa Maria Mandalà 

Dirigente Responsabile TARI 
ma.mandala@comune.palermo.it 

 
 
 
Il Capo Area delle Entrate e dei Tributi Comunali, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, 
sottopone al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue. 

 

 
OGGETTO: Approvazione regolamento relativo alla definizione agevolata delle 
controversie tributarie di ogni ordine e grado, ai sensi dell’art. 1 commi 186- 205 
legge n. 197/2022. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che:  

• l’art. 1 comma 205 della legge n. 197/2022 prevede che “ciascun ente territoriale può 

stabilire, entro il 31 marzo 2023, con le forme previste dalla legislazione vigente per 

l’adozione dei propri atti, l’applicazione delle disposizioni dei commi da 186 a 204 alle 

controversie attribuite alla giurisdizione tributaria in cui è parte il medesimo ente o un suo 

ente strumentale”;  

• le controversie definibili sono quelle attribuite alla giurisdizione tributaria, in cui è parte 

il Comune o un suo ente strumentale, pendenti alla data di entrata in vigore della Legge 

197/2022 (e cioè il 01 gennaio 2023) in ogni stato e grado del giudizio, compreso quello 

innanzi alla Corte di cassazione; 

• l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni e degli 

interessi ed il pagamento in una percentuale variabile dal 100% al 5% dell’imposta, in 

funzione dello stato del contenzioso e dell’esito delle sentenze emesse alla data del 

01 gennaio 2023; 
 

 

N. prot. PROCON/80/2023 del 28/02/2023

mailto:ma.mandala@comune.palermo.it
mailto:ma.mandala@comune.palermo.it


 

CONSIDERATO che alla data del 31/12/2022, così come comunicato dalla Corte di Giustizia 

tributaria d i  p r i m o  e  s e c o n d o  g r a d o ,  risultano pendenti i seguenti ricorsi: 

• in Corte di I° grado: n. 1.313 ricorsi per un importo complessivo pari ad 36.344.552,48 
euro, valorizzazione effettuata dalla medesima autorità giudicante al netto delle 
sanzioni ed interessi previsti dagli atti impugnati; 

• in Corte di II° grado: n. 774   appelli per un importo complessivo pari ad 82.456.238,61 

euro, valorizzazione effettuata dalla medesima autorità giudicante al netto delle 

sanzioni ed interessi previsti dagli atti impugnati;  

• in Cassazione n.10 contenziosi pendenti contro AMAT Spa, così come comunicato dalla 

competente Avvocatura Comunale, la cui valorizzazione ammonta ad €.13.385.620,50.  

 

CONSIDERATO inoltre che: 

• è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche 

al fine di rendere più chiaro l’iter procedimentale da seguire ed agevolare l’adesione 

da parte di tutti i debitori che ne avanzassero richiesta; 

• la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune quale strumento 

deflattivo, in quanto consente di ridurre il contenzioso in essere, sia per il debitore, 

considerata la possibilità di ottenere anche una riduzione significativa del debito grazie 

all’esclusione delle sanzioni, degli interessi, oltre che di una quota dell’imposta, a 

seconda dell’esito delle sentenze che risultavano depositate alla data del 01 gennaio 

2023, data di entrata in vigore della Legge 197/2022; 

• per importi superiori a mille euro è prevista una rateizzazione dei pagamenti in un 

massimo di 20 rate trimestrali, da versare, rispettivamente, entro il 30 giugno (prima rata 

2023), il 30 settembre, il 20 dicembre e il 31 marzo di ciascun anno. Sulle rate successive 

alla prima sono dovuti gli interessi legali calcolati dalla data del versamento della prima 

rata. 
 

RITENUTO pertanto di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione 

agevolata delle controverse tributarie pendenti, nonché il relativo schema di domanda, al fine 

di rendere più chiaro il procedimento e agevolare l'adesione da parte di tutti i debitori, nell'ottica 

di un'utile deflazione del contenzioso tributario pendente ed al fine di contribuire all’incremento 

della riscossione dei tributi locali, che costituisce l’azione cardine del piano di riequilibrio 

dell’Ente; 

TENUTO CONTO della direttiva emessa al riguardo a firma dell’Assessore al ramo, prot. n.   
99481 del 07/02/2023, allegata alla presente, cui si è pedissequamente conformata la scrivente 
Area nella considerazione altresì che l’Ente comunale si trova in piano di riequilibrio finanziario; 

VISTO l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà 

regolamentare del Comune in tema di entrate, anche tributarie; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle 

controverse tributarie pendenti, nonché il relativo schema di domanda incluse le linee guida 

per la relativa compilazione; 

2. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e 

delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa 

esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, 

del D.lgs. n.446 del 1997; 

N. prot. PROCON/80/2023 del 28/02/2023



3. di dare notizia sul sito internet istituzionale dell’ente dell’approvazione del presente atto ; 

4. di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione.  

 

 

                                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                        D.ssa Maria Mandalà 
                                                                                        Firmato digitalmente 
 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA - Il Capo Area proponente esprime, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità 
e correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come 
recepito dalla L.R. n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii., nonché 
ai sensi dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento unico dei controlli interni (approvato con 
D.C.C. n.4/2017).  
              

IL DIRIGENTE 
         D.ssa Maria Mandalà 
               Firmato digitalmente 

 

 

Il Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto, manifestando la propria 

condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge. 

IL DIRIGENTE CAPO AREA                   
D.ssa Maria Mandalà 

        Firmato digitalmente 

 
 

Il Dirigente Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, verificatane la coerenza 

con gli obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento, 

funzionali all’attuazione del programma del Sindaco, appone il proprio visto ai sensi del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

IL DIRIGENTE CAPO AREA                   
D.ssa Maria Mandalà 

        Firmato digitalmente 

 
 

L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi 

programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Consiglio Comunale. 

                        L’ASSESSORE 
                        On. Avv. Maria Carolina Varchi 
                   Firmato digitalmente 

 

 

 

 

N. prot. PROCON/80/2023 del 28/02/2023



“ELENCO DEGLI ALLEGATI” 

1. All.  Regolamento definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti; 

2. All.  Schema di domanda e linee guida; 

3. All.  Prospetto ricorsi pendenti in Commissione Tributaria di I° grado; 

4. All.  Prospetto ricorsi pendenti in Commissione Tributaria di II° grado; 

5. All.  Prospetto ricorsi pendenti in Cassazione; 

6. All. Direttiva dell’Assessore al ramo, prot. n. 99481 del 07/02/2023. 

 

 
 

 

 

N. prot. PROCON/80/2023 del 28/02/2023


